Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

1

Ata n.º 51 / XIV / 2.ª SL

Ao décimo sexto dia do mês de fevereiro de 2021, pelas quinze horas, reuniu a Comissão

de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas, na sala do Senado do Palácio

de São Bento, na presença dos Senhores Deputados constantes da folha de presenças

que faz parte integrante desta ata, tendo a seguinte,

Ordem do Dia:

Reunião com a Comissão Defesa Nacional e de Negócios Estrangeiros do

Parlamento Helénico (videoconferência).

A reunião, copresidida pelo Senhor Deputado Carlos Alberto Gonçalves, Vice-

Presidente da Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

(CNECP), e Simos Kedikoglou, Vice-Presidente da Comissão Defesa Nacional e de

Negócios Estrangeiros do Parlamento Helénico (CDNNE), teve início com as

intervenções dos Presidentes das respetivas Comissões, Deputado Sérgio Sousa Pinto

(CNECP) e Deputado Konstantino Gioulekas (CDNNE).

Na ronda única usaram da palavra as Senhoras e os Senhores Deputados Athanasios

Davakis (NEA DIMOKRATIA), Susana Correia (PS), Georgios Katrougalos

(SYRIZA), Isabel Meirelles (PSD), Andreas Loverdos (KINIMA ALLAGIS), Georgios

Mylonakis (ELLINIKI LYSI), Sofia Sakorafa (MERA 25), Edite Estrela (PS), Andreas

Nikolakopoulos (NEA DIMOKRATIA), Pedro Roque (PSD), Ioannis Bournous

(SYRIZA), Lara Martinho (PS), Nikolaos Manolakos (NEA DIMOKRATIA), Paulo

Neves (PSD) e Tzakri Theodora (SYRIZA).

Concluída a ronda, usou da palavra o Senhor Presidente Konstantino Gioulekas

(CDNNE) e o Vice-Presidente Carlos Alberto Gonçalves para encerrarem a

reunião.

A reunião foi gravada em áudio e vídeo, tendo sido transmitida em direto pelo Canal

Parlamento, constituindo a gravação parte integrante desta ata.

https://media.parlamento.pt/site/XIVLEG/SL2/COM/02_CNECP/CNECP_20210216_OR_VC.mp3
https://canal.parlamento.pt/?cid=5125&title=reuniao-com-a-comissao-de-negocios-estrangeiros-do-parlamento-helenico

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

2

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada pelas dezassete horas, dela sendo

lavrada a presente ata, a qual depois de lida e aprovada, será devidamente assinada.

O Presidente da Comissão

(Sérgio Sousa Pinto)

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

3

Folha de Presenças

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 Alexandra Vieira
 Ascenso Simões
 Bacelar de Vasconcelos
 Carla Sousa
 Carlos Alberto Gonçalves
 Catarina Rocha Ferreira
 Edite Estrela
 Eduardo Teixeira
 Isabel Meireles
 João Azevedo
 João Oliveira
 Lara Martinho
 Nuno Miguel Carvalho
 Paulo Neves
 Paulo Pisco
 Paulo Porto
 Pedro Filipe Soares
 Sérgio Sousa Pinto
 Susana Correia
 Telmo Correia
 António Maló de Abreu
 Carla Madureira
 Duarte Pacheco
 Paulo Rios de Oliveira
 Pedro Roque
 Romualda Fernandes

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 António Ventura
 José Cesário

A presente ata foi aprovada em reunião da Comissão ocorrida em 23 de junho de 2021.